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Elze 1824 bis 1914 — Einblicke in die
Stadtgeschichte, Elze 1993.

5: Seitenzahl — Text: 5: Seitenzahl Abbildung

Ablosungen
Ackerleute
Agrarreform
Akebeke

Allmende
Altenbekener Bahn

Altersheim
Amt Poppenburg
Amtsgericht

Amtssitz
Angergemeinheiten
Apotheke
Arbeiterbildungsverein
Arbeitersportverein
Armenarzt
Armenhaus
Armenkiiche (Kochanstalt)
Armenunterstlitzung
Armenversorgungsanstalt
(Armen-Collegium)
Armenwesen
Arnemann, Tierarzt
Asbost

Ausrufer Kesemeyer
Auswanderer

139, 156
128, 132
135
176
130
231,232, 233,
235 -241
281
56 - 59
70 - 76 , 73,
74, 223
71-74
131
18,19
313 - 315
319
281
278, 278 - 280
277
278 - 287
271 -274

274 - 287
10
176, 340 - 342,
341, 350
209
296

Automobil 94
Badeanstalt 112, 313
Bécker- und Schlachtergilde 191
Bahnhof 217,240 - 242,
242
Altenbekener 237 -238
Bahnhofshotel 316
Bahnhofstralle 219 - 221, 223,
224,232
Bahnsteigtunnel 240
Balge 165 - 166
Banbetter Bruch 167, 168
Bauernbefreiung 139
Baumwollspinnerei 212
Bergbaukonzession 162 - 163
Bergbau, Streitigkeiten 163
Bergwerk 68, 162 - 167
Berufsschule 121
Bevdlkerungsentwicklung 41-45,42,43
Bischofssitz 29
Bleiche 198 - 199, 312-
313, 319,
316, 318, 319
Bodenburger Bahn 238 -239
Botenganger 258
Brabecksche Bergwerk 162
Brandenburger Heerstral3e 171
Brandkasse 324
Brauerei 194 - 196
Brautkuh 137
Brenndfen 170
Briickenbau 220, 263, 264
Brunnen 333 -336
Budener 128, 132, 137,

138



Bundesstralie

Biirgermeister
Calder, Johannes
Haarstick, Joh., Friedr.
Junge, Adolf
Konig, Wilhelm,

Lisch, Dr. Hermann

Lynker, Fritz

Meese, Heinrich

Rambke, Dr., Eduard

Sostmann, Bernhard

Biirgerrecht
Biirgerwehr

Calenberger Musterungsrolle
Chausseen

248 - 251,252
56

33

50, 51, 151,
227,238
77-179,78

9,14, 17,57
-58, 254 - 255,
360 - 361

82, 147, 286 -
287

79 - 82, 80,
117, 230, 235,
240, 243, 311-
312, 324,

325, 336,
338,343

75,76, 128,
132, 204, 219,
224,227,277,
292

77,205, 282,
238, 282

59, 68, 69, 70,
76, 138, 157,
163 - 164,
169, 219, 259 -
260, 275 - 276,
361

66

68

34
247 - 255

Christophorusschule

Chlor

Constitution der Stadt Elze
Curstand

Dampfdreschmaschine
Dampfmiihle
Dedensen

Dehnser Bruch
Denkmale

Deserteure
Deutsches Haus
Deutsches Rotes Kreuz
Dickopfsplatz
Drechsler-, Glaser- und
Tischlergilde
Dreifelderwirtschaft
Dreisch

DreiBligjahriger Krieg

Ebeling, Haus
Ehrenbiirger
Einheitsgemeinde
Einquartierung
Eisenbahn

204,211,216 —243,234

Eisenbahnbriicke
EisengieBerei
Eldagser Bahnlinie
Elektrizitatswerk
Elze, Namen

Elze, erste Nennung

123
339-342
59-83
173 - 176

199
199

32

197

96, 97, 120,
152

95 - 96
249,311
319 - 320

17,249

191, 192

131, 133

163, 165, 173,
174

35

250

300

74

90-92
45,170, 171,

260 - 261, 296
233,236, 237
209
239
208

27

33



Elze, Kartenbild
Elze, von

Elzer Lied

Elzer - Mehler Forst

Elzer-Mehler Holzteilung
Elzer Sparkasse

Elzer Zeitung
Erbholzteilungen

Esbeck

Expropriation (Enteignung)

Fahrzeug und Containerbau
Fernstraflen
Feuerspritze
Feuerstellen
Feuerwehrkapelle
Fischereiberechtigung
Flachsrotten

Flecken

FloBerei

Flurzwang

Forstorte, Karten
Fortbildungsschule,

(gewerbliche)

Frauenalltag
Freikolk
Freiwillige Feuerwehr

Friedhof
Fundatio eccl. Hildensem.

Gartengerechtsame
Gasthaus Temme

46 - 49

34

365

151 - 155, 151,
159, 161 - 167
151 - 155
205

209

156, 157

44

225 -229

212

247 - 255

322,323

127

325

176

135
31-33
11,265

131

150, 151

121 -122
287 -291
230, 232
298 - 299, 300,
306, 320 - 325,
322, 323
108 -109, 113
28

136
282

Gastwirtschaften
Gaullsche Landesaufnahme
Gehobene Abteilung

Gemeinheitsteilung

- Mehler
Gerber
Gerichtsbarkeit
Gerichtsort
Gesellenpflegekasse
Gewerbebetriebe
Gewerbefldache
Gewerbetreibende
Gewichte
Gilde (Siehe auch Zunft!)
Gilde der Schuhmacher
Glaser
Glasergilde
Goldene Hochzeitsstiftung
(Wallbrecht)
Gosse
Gottesdienstbesuch
Graaff, Firma
Grenzvertrag
Grofluhrenbauer
Grof3e Stiftsfehde
Griindungsgeschichte
Gudingen

Hainholz
Halbmeier
Halbspénner
Halsinger-Stiftung

194 — 196, 282

47
81,115 - 116,
117, 119, 120,
121
127, 130 - 139,
140, 230, 233
157 — 158
338
32-33
29
284
51,212
312
183 - 185
2-3
188 - 189
192
191
282
332,334
111-112
212,234
153, 174
12
30
28
32
158, 168
132
128, 132, 142
282



Hand- und Spanndienste
Hauslinge
Heimatvertriebene
Henriettenstiftung
Herberge zur Heimat
Hinrichtung
Hinrichtungsstitte
Hohe Kamp
Hochwasser

Hochzeit

Holscherstein

Holting (Holzgericht)
Holzinteressenten
Holzaufseher
Holzgeschworene
Holzinteressentenschaft

Holzkotnerei
Holzteilung
Holzwahre (Forstaufsicht)
Holzwiérter
Horst-Wessel-Park
In den Teichen
Industrie

Innung
Interimsverwaltung
Jagd

Jagdrecht
Jahrmarkt

Juden

Kaisermanover
Kaliabbau
Kalkofen

8-9,14

137

43
281 - 282, 288
197

18-22
171
173
230-233
112

35
153
151 - 164
159
158,159
132, 151 - 155,
158
159
128,151 - 155
154, 159, 160
159
312
158
183 -212
204

56 -59
173 -177
173 - 177
190, 194
114-115,172

91

339-342
142,171, 172,
204

Kalksteinabbau
Kanalisation
Kandisfabrik Fricke
Kasten, Fleischerei
Katholiken

Kaufladen

Kegelclub ,,Gut Holz*
Kendelke

Kesselgrabenmoor
Kinderbewahranstalt
Kirche, evangelische

Kirche, katholische
Kirchenkasse
Kirchenregulativ
Kirchenvorstand
Kirchenwesen
Kirchhof, Alter

Kochanstalt (Armenkiiche)

Kochbuch

Kohle

Kommunalsteuer
Konigreich Westphalen
Kopfsteuerbeschreibung
Kotsasse

Kotner

Kriegerverein

Kriige

Kuhbiih

Kurhannoversche Landes-
aufnahme

Landtagsabschied

170 - 172
336 - 337
206
146
113-114
147
314
158, 159, 161,
171
161
319
11,12, 12 -14,
103, 362
114
105
105 - 106
106
105 - 107
110
277
292,292 - 293
161
197
37
34
132
128, 132, 137,
138
306, 307 - 309
194, 196
230

46, 197

29, 33



Lange

Lehde

Leinebriicke
Leineschifffahrt
Leinebriicke
Levingen
Liederkranz
Liedertafel-Viktoria
Lied von Elze
Limbergschiferei
Lindwiese
Lohgerberei
Lohgerbergilde
Lohmiihle
Lokomobil

Luxhol
Mainnergesangverein

Mainner-Turn-Verein

Martin-Luther-Denkmal
Marschgirten
Maschinteressentenschaft
Mafle

Maurer- und Steinhauergilde
Meffert und Armgardt
Mehle

Mehler Markgenossenschaft
Mehler Weiderechte
Meichner, Conrad
Meierding

Meineid

MGV Viktoria

170
141
235
265
263, 264
32
319
313, 319
365
158
158, 159
211
189 - 192
199
144, 145
158, 168, 169
297,298 - 301,
313, 319
306, 313 - 315,
315,316 - 319,
317
120
132
132
2-3
191
293, 308, 347
44, 114,
156 - 170
156 - 158
156 - 158
11
140
298
313 - 315

Militar

Missionszentrum
Mittelschule
Moébelfabrik Oldendor
Molkerei
Mollenhauerei
Monchsbiih

Miihlen

Miinzen

Miinzen, rémische

Nachrichter
Nagelschmiedegilde
Nahstube

Nordthal

Obermiihle

Olmiihle

Oesede

Orgelbau

Orgelbauer
Ortskrankenkasse Elze
Ortsumgehung

Papendahl
309

Papendahlkurve
Pappenfabrik Woge

Pastor diaconus

88 - 100, 89,
98, 99
29
115,117,123
209
211
209
132
199, 338
2-3
27,27

20
191
320
230

32,132,199
- 201

199
32, 140, 141
201 203
12,201 - 203
285
250 - 251

20,170 - 171,

-312,352

249 - 250, 253

-254

206 - 208, 252,

313, 345 - 347
13



Pest

Pflegekassen
Pflichtfeuerwehr

Pooks Hotel

Post

Postamt

Posthalterei, Sandersche
Postkurs

Postkutsche

Poststrafle
Praparandenanstalt
PreuBlische Landesaufnahme
Pulverhaus

Pumpe (Zucke)

Rademacher- und
Zimmerergilde
Rat

Rathaus

Ratsbusch
Ratskeller
Ratsmiihlen
Ratssiegel
Realgemeinde
Realschule
Reiheleute
Riehe

Riehebriicke
Ringzaun
Rittergut Sander
Rolanddenkmal
Rolandplatz

31
284
320 - 321, 325
224
258 -263
263
261
248
262
247
121
48
171, 172
333, 333

189
31f
11, 13,55 - 56
362
158
197
33
138
123
131, 132
176, 199, 230,
232,233, 337,
338 -346
235
32
299
97 -98
97

Riibenzuckerfabrik

Saale

Saalebriicke
Saalefischereirecht
Sagewerk
Saisonarbeiter
Salz
Samtgemeinde
Sanitidtskolonne
Sattlergilde
Schief3stand
Schlachter

Schlachtergilde
Schlossergilde
Schmidtsche Rittergut
Schmiede-, Schlosser-

und Nagelschmiedegilde
Schneidergilde
Schonhop
Schuhamtssterbekasse
Schuhmacher, Zimmermst.
Schuhmacher- und

Lohgerbergilde

Schuhmacher-Wandergeselle
Schulaufsicht
Schule

143, 205 - 206,
206,211 - 212,
284,

342 - 343

132-133, 137,
176, 230, 232,
330, 337, 338 -
346
222,330
135,176 - 177
199

114
339-342

74
320

191

135,309 - 312

338 -339
191, 339
191

144

191

191 -192

159

281,282 - 284
197

188 - 192, 284
188

104, 115-117
10,11, 13, 81,
103 - 105, 114,



Schulgeld
Schulpflicht
Schultoilette
Schulvorstand
Schiitzenclub

Schiitzencorps
Schiitzenhaus

SedanstraBBe

Sehlde

Seiler

Seiler- und Sattlergilde
Sonnenberg

Sorsum

Sparkasse, Elzer
Spinnen

Sport- und Spiel-Verein
Stadtansichten

Stadtbriande
Stadtentwicklung
Stadtgrundriss
Stadtmauer
Stadtmusikant
Stadtpark
Stadtrecht
Stadtsiegel
Stadtsparkasse
Steinbruch

— Verpachtung
Steinhauergilde
Steinindustrie, Mehler
Steinkohle

115- 123,119
104

104

110

106

229, 306, 309,
310,309 - 312
312

196, 197, 229,
309 - 312
354

44

185

191

170 -172

44, 158
205
360 - 361
315-316

15, 50, 52, 53,
129

5fF, 36
41-53

14

30, 31

11

198, 312

33,74

62

205, 205

167 - 173,173
169, 169

191

170

161 - 167

Steinmann
Sterchamolwerke
Steuerliste

Stiftsfehde

Straflenbau
StraBBenbeleuchtung
Strallennamen
Stralenpolizeiverordnung
Stralenreinigung
Siideisenbahn

Superintendenten

Tabakfabrikant
Telefonnetz
Teufelsberg
Tischlergilde
Turmuhr
Turnhalle

Umweltschutz
Ungezieferbeseitigung
Untermiihle

Verfassung der Stadt Elze
Vereine

Verkehr

Verkoppelung

Verschonerungsverein

10, 173

236

42
30
79 - 80

257

45, 50
331 -343
331

260

108 - 109, 276,
290, 293,
294, 296

6
261 —262
142, 171
191
201
316

337-355
349

11, 13,32
132,199 - 201,
349

59 -83, 61
306

51

127,135 - 139,
140, 158
353



Verwaltung der Stadt Elze
Verlag A. Dauer
Viehhaltung

Vollmeier

Vorhude

Wagenbauanstalt Gramann
Wagenbrett

Waggonfabrik
Wabhrtmeister (Forstaufsicht)

Waldweide
Waschmaschinenfabrik
Wasserversorgung, zentrale
Wasserwerk

Wegegeld

Wegerecht

Weghaus
Weideberechtigung
Weiller Stein
Weizenmiihle
Wiederaufbau 1824/25
Wittenburg

Ziegelei

59-83
298

146

132

131
208
209
212

154, 158, 159,
160

155
208
336 - 337
337
251 - 256
220
255-256
133 -134
152

132

8,9,10-18
44, 158

197 - 198
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